XV. Hunc Christum quando advenit negare Judæi⁴, demones vero confessi sunt⁵. Sed non ignorabat illum patriarcha David, cum diceret: Paravi lucernam Christo meo⁶. Alii quidem lucernam interpretati sunt de prophetiæ splendore (2); alii vero per lucernam, assumptam ex Virgine carnem intellexerunt, juxta illud quod apud Apostolum est: Habemus thesaurum istum in vasibus fictilibus⁷. Non ignorabat hunc propheta qui dicebat: Et annuntians hominibus Christum suum⁸. Noverat illum et Moyses; noverat Isaias; noverat et Jeremias; nemo illum ex prophetis ignoravit. Agnoverunt eum ipsi quoque demones. Incepit enim ipsos; et additur, quia noverat ipsum esse Christum⁹.¹⁰ Principes sacerdotum ignorare, et confessi sunt demones. Principes sacerdotum ignorabant, et Samaritana mulier prædicabat, dicens: Venite, videte hominem cui dixi mihi omnia quæcumque feci. Nonne hic est Christus¹¹?

XVI. Illic Jesus Christus est qui advenit pontifex futurorum honorum¹², qui propter deitatis suæ munificentiam, nobiscum omnibus suam appellationem communicavit. Reges homines non communicatam cæteris habent regiæ dignitatis appellationem. Jesus vero Christus Dei Filius cum sit, Christianorum nos appellari dignatus est nomine. Verum, inquiet aliquis, novum est Christianorum nomen, et ante hæc inauditum: novis autem rebus sæpe propter ipsam novitatem contradicitur. Præoccupavit hoc propheta inquis: Servientibus mihi imponetur nomen novum, quod benedictur super terram¹³. Quæramus ex Judæis: Servitis Domino, necne? ostendite igitur mihi nomen vestrum novum. Judæi enim et Israelitæ vocabantur tum Moyses et aliorum prophetarum 145 tempore, tum post reditum e Babylone, et ad hæc usque tempora: ubinam igitur novum nomen? Nos autem, quandoquidem Domini servimus, novum habemus nomen: novum illud quidem; novum tamen nomen, quod benedictur super terram: terram universam corripuit hoc nomen. Judæi siqui-

¹ Hebr. vi, 18. ² Joan. xix, 45. ³ Luc. iv, 41. ⁴ Luc. iv, 41. ⁵ Vid. hom. in Paralyt. n. 5, et cat. lxxv, 13, 16.

⁶ Psal. cxxxii, 17. ⁷ II Cor. iv, 7. ⁸ Amos iv, 45. ⁹ Ibid. n. 14. ¹⁰ Joan. iv, 29. ¹¹ Hebr. ix, 11. ¹² Isa.

(1) Σαμαρείτις. Ita scriptum est in sacro textu, et postulantiibus grammaticè legibus, quamvis in editis et mss. habeatur, Σαμαρείτης. Sed facile librarius in y commutavit ex soni vicinia.

(2) Alii quidem lucernam, etc. Lucernam de prophetia intelligunt multi ex Patribus; in primis Eusebii, lib. iv Demonstr. evang., cap. 16, pag. 187; Hilar., in psalm. cxxxii, n. 28, qui tamen speciatim Joannem Baptistam a Christo lucernam appellatum nonnet, nempe Joan. v, 36. Quapropter Athanasius in hunc psalmum, Greg. Nyssenus in altera laudatione S. Selyhani, p. 558, apud Zæagn., etc., de Joanne Baptista plusquam propheta hoc interpre-